
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 32 DEL 26/04/2023 

Oggetto: RIDEFINIZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventitre addì  ventisei del  mese  di  aprile alle  ore  12:00 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente  convocata in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E 
CIMITERIALI - SERV. ALLA PERSONA

Oggetto: RIDEFINIZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Visti e richiamati: 
 gli articoli 89 e 91 del dlgs 267/2000 che dettano importanti principi generali in materia di 

rideterminazione  delle  proprie  dotazioni  organiche  e  di  organizzazione  e  gestione  del 
personale, nell'ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, con i soli limiti 
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei 
servizi  e  dei  compiti  loro  attribuiti;  gli  enti  locali  disciplinano  con  propri  regolamenti  in 
conformità allo statuto l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di 
autonomia , funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e 
responsabilità;

 l'art. 91 prevede, in particolare, che gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi di 
funzionalità  e  di  ottimizzazione  delle  risorse  per  il  migliore  funzionamento  dei  servizi,  
compatibilmente  con  le  disponibilità  finanziarie  e  di  bilancio,  programmano  le  proprie 
politiche di assunzioni,  adeguandosi ai principi  di riduzione complessiva della spesa del 
personale definiscono, secondo i principi generali fissati da disposizioni di legge, le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici,  individuano gli  uffici  di  maggiore rilevanza in 
termini di funzioni e compiti assegnati curano l'ottimale distribuzione delle risorse umane 
attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale; 

Considerato che: 
 l’art.  2  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  stabilisce  che  le  Amministrazioni  pubbliche 

definiscono le linee fondamentali di organizzazione degli uffici;
 l art. 4 del sopra citato D.Lgs. 165/2001 stabilisce che gli organi di governo esercitano le 

funzioni di indirizzo politico-amministrativo attraverso la definizione di obiettivi, programmi e 
direttive generali;

 l’art.  5  del  D.Lgs.  165/2001  afferma  che  le  pubbliche  Amministrazioni  assumono  ogni 
determinazione organizzativa al fine di assicurare l attuazione dei principi di cui all’art. 2 del 
D.Lgs. 165/2001 medesimo;

Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con DGC n. 116 del 01.08.2002 
con la quale è stata approvata la struttura organizzative dell’Ente, modificata da ultimo con DGC n. 
123 del 1.12.2016;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 07/11/2022 “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
DI "CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE 
DELL'ALTO FERRARESE" PER L'ESERCIZIO 2023 TRA I  COMUNI  DI  BONDENO,  POGGIO 
RENATICO, TERRE DEL RENO, VIGARANO MAINARDA E CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE 
AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE”;

Preso atto del Regolamento del Corpo Intercomunale di Polizia Locale, allegato alla deliberazione 
n. 45 del 07/11/2022;

Considerati gli artt. 7 e 9 del suddetto Regolamento che definiscono i compiti del Comandante del 
Corpo Unico e dei Responsabili di Presidio;

Considerata la necessità di procedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025  con  il  quale  si  attribuiscono  le  risorse  finanziarie  ai  Responsabili  di  Settore  per  il 
raggiungimento degli obiettivi loro assegnati;

copia informatica per consultazione



Dato atto che con il  sopra richiamato documento si  dovranno assegnare le risorse finanziarie 
anche  per  la  gestione  del  Servizio  di  Polizia  Locale  del  Comune di  Vigarano  Mainarda  nella 
cornice del Corpo Intercomunale di Polizia Locale in forza della convenzione sopra richiamata;

Visto l’art.  4  lett.  c)  della  Convenzione  che  delinea  le  funzioni  del  Comandante  del  Corpo 
Intercomunale: “Il  Comandante del Corpo Intercomunale è responsabile  a livello  centrale della  
gestione del personale e delle risorse strumentali  affidategli.  Svolge le funzioni organizzative e  
gestionali proprie del ruolo ricoperto, in modo da attuare le direttive e gli obiettivi determinati dalla  
Conferenza dei Sindaci”;

Visto l’art.  9  del  Regolamento  Intercomunale  di  Polizia  Locale  che  descrive  i  compiti  del 
Responsabile di  Presidio:  “I  Responsabili  dei  Presidi  sono responsabili  dell'attività  svolta nelle  
strutture alle quali sono direttamente preposti, della realizzazione dei programmi e dei progetti loro  
affidati, della gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali loro assegnate”;

Vista la Conferenza dei Sindaci del giorno 21.04.2023 nella quale con verbale assunto agli atti  
dell’Ente con prot.n. 6315 in medesima data, è stata data l’interpretazione autentica del combinato 
disposto  dell’art.  4  della  Convenzione  e  dell’art.  9  del  Regolamento  Intercomunale  di  Polizia 
Locale;

Considerato  che  l’interpretazione  che  è  stata  data  in  sede  di  conferenza  dei  Sindaci  è  la 
seguente: 

“1.  la  nomina del  responsabile  del  presidio  spetta  al  Sindaco,  che procede di  concerto  con il 
comandante;

2. la responsabilità del presidio costituisce un’attribuzione che può rilevare ai fini della graduazione 
dell’indennità di elevata qualificazione connessa ad un singolo settore;

3.  tutte  le  risorse finanziarie,  personali  e  strumentali  fanno capo  al  Comandante  e  da  questi 
vengono gestite;

4.  l’art.  9  del  Regolamento  attuativo  va  inteso  nel  senso  che  il  Comandante  può  assegnare 
specifiche risorse sia finanziarie che di altro tipo ai responsabili di presidio per il conseguimento di 
obiettivi di livello locale”.

Considerata l’interpretazione sopra richiamata che assegna inequivocabilmente al Comandante 
del Corpo Intercomunale di Polizia Locale la gestione del personale, delle risorse strumentali e 
finanziarie per l’attuazione delle direttive e degli obiettivi determinati dalla Conferenza dei Sindaci. 
Il Comandante del Corpo può assegnare le risorse sopra richiamate ai Responsabili di Presidio 
come specificato nell’art. 9 del Regolamento Intercomunale di Polizia Locale;

Vista la  necessità  di  ridefinire  la  struttura  dell’ente  per  quanto  concerne  il  Settore  Polizia 
Locale/Protezione Civile/Attività Produttive, Commercio e Suap/Messi Notificatori, che sarà diviso 
in due distinti Settori come specificato nell’Allegato A);

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono qui integralmente riportate;

2. di  approvare la  parziale  modifica  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  come  meglio 
precisato in narrativa e riportato in Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento;

3. di dare atto che con successivi atti verranno adottate le opportune determinazioni in ordine 
alla modifica e/o integrazione della pesatura delle posizioni organizzative,  nonché in via 
provvisoria  e nelle  more della  pesatura  e determinazione della  retribuzione di  risultato, 
restano confermate le indennità di posizione ad oggi esistenti;

4. di  trasmettere copia  della  presente  deliberazione alle  Organizzazioni  sindacali  ed  alla 
RSU;

5. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale;

6. con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene 
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 stante l’urgenza di provvedere;

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE  Dr. VERONESE PIETRO 

copia informatica per consultazione



 
 

 

Comune di Vigarano Mainarda 

Provincia di Ferrara 

 

MACRO STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DGC N. DEL    

 

copia informatica per consultazione



L’attuale Settore Polizia Locale/Protezione Civile/Attività Produttive, Commercio, SUAP/Messi notificatori verrà diviso in due distinti settori come 

di seguito specificato  

SETTORE PROTEZIONE CIVILE/ATTIVITA’ PRODUTTIVE, COMMERCIO, SUAP/MESSI NOTIFICATORI  

• Posizione Organizzativa  

• Dipendente Servizio Sportello Unico, Commercio/SUAP  

• Dipendente Servizio Messo Notificatore 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE  

• Comandante Corpo Unico di Polizia Locale Alto Ferrarese 

• Responsabile di Presidio  

• Agenti di Polizia Locale del Comune di Vigarano Mainarda  

 

Pertanto la struttura Organizzativa dell’Ente sarà la seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



SETTORE AFFARI GENERALI - ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE - SERVIZI DEMOGRAFICI - SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

SERVIZIO PROFILO PROFESSIONALE CAT.GIUR./ECONOM. DIPENDENTE 

Responsabile di Settore/Servizi Capo Settore - Istruttore Direttivo  D/D1 Barbi Monica 

Servizio AA.GG. - Organizzazione risorse 

Umane 

Istruttore Direttivo D/D1 Gabatel Sandro 

Istruttore Amministrativo C/C5 Tilomelli Uberta 

Istruttore Amministrativo C/C1 Faraoni Ilaria 

SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI 

Istruttore Amministrativo C/C1 Goberti Francesca 

Istruttore Amministrativo C/C6 Ganzaroli Lorena 

Servizi sociali e alla persona 

Istruttore Amministrativo C/C1 POSIZIONE VACANTE PIANO ASSUNZIONALE 2023 

Istruttore Direttivo - Assistente 

Sociale 
D/D1 Colesanti Alessandro 

 

 

SETTORE CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI INTERNAZIONALI - SPORT 

SERVIZIO PROFILO PROFESSIONALE CAT.GIUR./ECONOM. DIPENDENTE 

Responsabile di Settore/Servizi Capo Settore - istruttore Direttivo  D1/D5 Silvia Mastrangelo 

Servizio Istruzione - Cultura 

Istruttore Amministrativo C/C2 Genny Bergamini 

Esecutore Amministrativo B/B6 Alessandra Bassi 

Sport - Cultura Istruttore Amministrativo C/C1 Stefania Tunioli 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO PROFILO PROFESSIONALE CAT.GIUR./ECONOM. DIPENDENTE 

Responsabile di Settore/Servizi Capo Settore - istruttore Direttivo  D/D1 Paolo Maria Mecca 

Gestione Economico Finanziaria Istruttore Direttivo D/D5 Maria Barbieri 

Tributi Istruttore Amministrativo C/C5 Cristina Croce 

 

 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO PROFILO PROFESSIONALE CAT.GIUR./ECONOM. DIPENDENTE 

Responsabile di Settore/Servizi Capo Settore - istruttore Direttivo Tecnico  D1/D2 Alessandra Campagnoli 

Lavori Pubblici - Uff. Tecnico -Ambiente 

Istruttore Tecnico C/C1 Chiericati Marco 

Istruttore Direttivo Tecnico D/D1 Grossi Gessica 

Istruttore Direttivo Amministrativo D/D2 Mirella Masetti 

Servizi Esterni 

Esecutore Giardiniere B/B2 Debora Armelin 

Esecutore Tecnico B/B5 Massimiliano Bianchi 

Esecutore Tecnico B/B5 Ravani Federico 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



SETTORE COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE - SUAP - MESSO -PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO PROFILO PROFESSIONALE CAT.GIUR./ECONOM. DIPENDENTE 

Responsabile di Settore Capo Settore - istruttore Direttivo  D3 Carmela Siciliano 

Messo Esecutore Amministrativo B/B7 Maria Rosa Sitta 

Suap Istruttore Direttivo D/D5 Gabriella Ferron 

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO PROFILO PROFESSIONALE CAT.GIUR./ECONOM. DIPENDENTE 

Comandante del Corpo Intercomunale Alto 

Ferrarese di Polizia Locale 
Istruttore Direttivo  Ansaloni Stefano (dipendente del Comune doi Bondeno) 

Responsabile di Presidio Istruttore Direttivo  D3 Carmela Siciliano 

Polizia Locale 

Agente di Polizia Municipale C/C3 Rossella De Gaetano 

Agente di Polizia Municipale C/C4 Angela Marcheselli 

Agente di Polizia Municipale C/C3 Marco Rizzetto 

Agente di Polizia Municipale C/C4 Leonardo Iseppi 

Agente di Polizia Municipale C/C1 Davide Personale 

 

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  182/2023 dell’unità  proponente  SETTORE  AFFARI  GENERALI  -  RISORSE 

UMANE  -  SERV.  DEMOGRAFICI  E  CIMITERIALI  -  SERV.  ALLA  PERSONA ad  oggetto: 

RIDEFINZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL ENTE. APPROVAZIONE si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 24/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  182/2023 dell’unità  proponente  SETTORE  AFFARI  GENERALI  -  RISORSE 

UMANE  -  SERV.  DEMOGRAFICI  E  CIMITERIALI  -  SERV.  ALLA  PERSONA ad  oggetto: 

RIDEFINZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL ENTE. APPROVAZIONE si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 24/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla  proposta  n.  182/2023 dell’unità  proponente  SETTORE  AFFARI  GENERALI  -  RISORSE 

UMANE  -  SERV.  DEMOGRAFICI  E  CIMITERIALI  -  SERV.  ALLA  PERSONA ad  oggetto: 

RIDEFINZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL ENTE. APPROVAZIONE si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 24/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


